
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

EDITAL N.º 76/2024 GS/SEED

O Secretário de Estado da Educação, no uso de suas atribuições conferidas pela 

Lei n.º 21.352, de 1.º de janeiro de 2023, considerando o disposto nas Leis n.º 19.130, 

de 25 de setembro de 2017, e n.º 21.327, 20 de dezembro de 2022, no Decreto n.º

841, de 15 de março de 2019, e                            o contido no protocolado n.º 22.514.336-6,

RESOLVE:

1. Tornar público, nos termos do Edital n.º 2/2024 GS/SEED, o Resultado do Status

Final dos Candidatos Aptos, Inaptos e Desclassificados no Exame de Saúde e Atestado 

de Aptidão Física, realizado pela             Junta Médica JM/Diretoria de Saúde da Polícia Militar

do Estado do Paraná, referente ao   processo seletivo destinado ao preenchimento de 

vagas para cadastro de reserva do Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntários 

CMEIV que atuarão no Programa Colégios Cívico-Mlitares do Paraná, conforme Anexo

deste Edital.

2. Os candidatos considerados APTOS em todas as fases do certame serão

oportunamente convocados pelos respectivos NRE para a entrega da documentação e 

posterior início de suas atividades.

Curitiba, datado e assinado eletronicamente.

Roni Miranda Vieira
Secretário de Estado daEducação



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

ANEXO DO EDITAL N.º 76/2024 GS/SEED

Resultado de Status Final do Exame de Saúde e Atestado de Aptidão Física referente

ao Edital n.º 2/2024 GS/SEED, do processo seletivo para preenchimento de vagas

e cadastro de reserva do Corpo de Militares Estaduais Inativos Voluntários CMEIV,

que atuarão no Programa Colégios Cívico-Militaresdo Paraná:

APTOS, INAPTOS E DESCLASSIFICADOS

POSTO/ 
GRADUAÇÃO

QUADRO NOME COMPLETO RG OBSERVAÇÃO

NRE ÁREA METROPOLITANA NORTE

2º Ten PM CELSO LOPES DA SILVA XXX74670 Apto

Subten PM SERGIO LUIZ LANTMANN XXX04697 Apto

1º Sgt PM AYRTON ALVES DE OLIVEIRA XXX57560 Apto

1º Sgt PM EDINILSON SIDNEI DE CAMARGO XXX52975 Apto

2º Sgt PM JULIO CESAR DE PAULA XXX02092 Apto

2º Sgt PM ITACIR ANTONIO WAGNER XXX28771 Apto

2º Sgt PM EDMAR VENTURA DA SILVA XXX32730 Apto

2º Sgt PM DIRCEU DOS SANTOS XXX45866 Apto

2º Sgt PM JOSE CARLOS FERREIRA BARBOSA XXX62188 Apto

3º Sgt PM PAULO CEZAR DOS SANTOS XXX42108 Apto

3º Sgt PM CARLOS ROBERTO DOS SANTOS XXX69928 Apto

3º Sgt PM DEUSDEDE CARVALHO FELISBERTO XXX75122 Apto

3º Sgt PM EDILSON CORDEIRO LAPCHENSKI XXX62976 Apto

3º Sgt BM OLAIR DOS SANTOS XXX64011 Apto

3º Sgt BM VANDERLEI DE MATTOS RIBEIRO XXX54971 Apto

3º Sgt PM ANDERSON RODRIGUES XXX43429 Apto

Cb PM ANDARAI FERREIRA DE LIMA XXX33720 Apto

Cb PM ISRAEL LOPES DE SOUZA XXX69960 Apto

Cb PM MOISES DOS SANTOS XXX21312 Apto

Cb PM PAULO GODOI MENDES XXX11213 Apto

Cb PM FERNANDO MINETTO XXX23495 Apto

Cb PM ANTONIO ADENIR DA SILVA XXX92648 Apto

Cb PM RENI JOSE BASTOS XXX98366 Apto

Cb PM LUIS ANTONIO DE JESUS XXX03301 Apto

Cb PM FABIO WANDEMBRUCK XXX85089 Apto

Cb PM HELDER GARCIA RIBEIRO XXX94200 Apto

Cb PM EILSON RIPKA MENDES CRUZ XXX30207 Apto

Sd PM SEBASTIÃO FERREIRA NUNES XXX70766 Apto

Sd PM GIOVANE AURÉLIO FREITAS XXX30317 Apto

Subten BM DIRCEU CALADO MATHIAS XXX60325 Desclassificado

Cb PM ANDERSON TEIXEIRA XXX75270 Inapto

Cb PM VANDERLEI CAMARGO DELGADO XXX57895 Inapto

Cb PM SILVIO CEZAR BRATTI XXX58560 Inapto

NRE AREA METROPOLITANA SUL

Subten PM SERGIO ANTONIO GRUBER XXX34980 Apto

Subten PM
OTÁVIO REINALDO CANCIO DO 
AMARAL XXX32436 Apto

Subten PM VALDECIR MONTEIRO XXX03034 Apto



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

Subten PM RIVAIR SOARES             FALECIDO) XXX60478
Excluído 

Falecimento

Subten BM DIRCEU GROCKOSKI XXX60260 Apto

Subten PM SIDINALDO RAMOS DE SOUZA XXX80086 Apto

Subten PM MARCIO OLIVEIRA SILVA XXX34220 Apto

Subten PM MARCOS ANDRÉ DOS SANTOS XXX30462 Apto

Subten PM LUIZ RICARDO BATISTA XXX45430 Apto

Subten PM WALDERLEI MAURER XXX33095 Apto

1º Sgt PM GILBERTO DE JESUS TOMASSEWSKI XXX79065 Apto

1º Sgt PM MARCIO FERREIRA XXX53089 Apto

1º Sgt PM JOAQUIM PEREIRA DOS SANTOS XXX63829 Apto

1º Sgt BM ESTACILIO NEVES JUNIOR XXX55304 Apto

1º Sgt BM AMARILDO DE LIMA XXX05721 Apto

1º Sgt PM EDENEAS TORRES CUNHA XXX68410 Apto

2º Sgt PM ALUISIO RAMOS XXX48114 Apto

2º Sgt PM CELIO DE SOUZA XXX89710 Apto

2º Sgt PM GERALDO EDISON ANTUNES TOLEDO XXX87127 Apto

2º Sgt PM JOSÉ CARLOS DA SILVA XXX60981 Apto

2º Sgt BM ANGELITO VERGOUWEN XXX06020 Apto

2º Sgt BM JOÃO MARIA GOMES DA SILVA XXX39651 Apto

2º Sgt PM EDSON LUIZ BARBOSA PINTO XXX18840 Apto

3º Sgt PM RODOLFO KOSKY XXX15655 Apto

3º Sgt PM JOSE ANTONIO FIGUEREDO XXX88221 Apto

3º Sgt PM VALDINEI APARECIDO LUIZ XXX42575 Apto

3º Sgt PM MARCOS PEREIRA DE SOUZA XXX16541 Apto

3º Sgt PM ANTONIO SIDNEI DIGNER DE CAMARGO XXX92351 Apto

Cb BM JOSE LEONIDAS ALVES FILHO XXX90960 Apto

Cb PM ADELSON FRANCO DE LIMA XXX33087 Apto

Cb PM MARIA EDICLÉIA CARNEIRO XXX55690 Apto

Cb PM WALDOMIRO BENEDITO RAMOS XXX13253 Apto

Cb PM JAIR JOSÉ FLEITER XXX68157 Apto

Cb BM SAMOEL RAMOS XXX34357 Apto

Cb PM JOSÉ LUIZ MILHORINI XXX44721 Apto

Cb PM WANDERLEY CARLOS DA SILVA XXX13664 Apto

Cb PM JUAREZ VIDAL DOS SANTOS XXX12260 Apto

Cb PM VALDEMIR PESTANA DE FREITAS XXX78419 Apto

Cb PM CARLOS ROBERTO DE SOUZA XXX32710 Apto

Cb PM RODIMAR JUNIOR MARQUES XXX61329 Apto

Cb PM NILSON CAMPOS DOS SANTOS XXX85120 Apto

3º Sgt PM CARLOS ROBERTO LOPES XXX62254 Inapto

3º Sgt PM CRISTIANO GONÇALVES DA SILVEIRA XXX36888 Inapto

Cb PM SEBASTIAO SILVEIRA XXX87305 Inapto

Cb BM AIRTON SIDNEI RUTHES XXX86499 Inapto

Sd PM DALTO APARECIDO DOS SANTOS XXX12338 Inapto

NRE - APUCARANA

Subten BM VANDERLEI SIMÃO DE SOUZA XXX22334 Apto

Subten PM SERGIO RICARDO DA SILVA XXX14604 Apto

Subten PM ROGERIO ALBINO DO PRADO XXX44664 Apto

Subten BM JOAO MARTINS DE SOUZA FILHO XXX86318 Apto

1º Sgt PM GILSON MARCOS KLUTCHKOVSKI XXX36319 Apto

1º Sgt BM APARECIDO ALVES CERQUEIRA XXX61495 Apto

1º Sgt PM ALTEMAR OLIVEIRA SILVA XXX56049 Apto

2º Sgt PM JOSÉ SAUL REZES CAVALHEIRO XXX40908 Apto

2º Sgt BM EDSON MINELLA XXX28861 Apto



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

2º Sgt PM SERGIO BARBOZA XXX85033 Apto

2º Sgt PM WILSON FERREIRA XXX13021 Apto

3º Sgt PM RBENS PEREIRA DE CARVALHO XXX37993 Apto

Cb PM ARMANDO CAGNA XXX07699 Apto

Cb PM WALMIR NOGUEIRA DA MATTA XXX53404 Apto

Cb PM
ROBERTO DOUGLAS PRAXEDES DE 
MORAES XXX51722 Apto

Cb PM
CLAUDEMIR LUIZ DOS SANTOS 
MESSIAS XXX34803 Apto

Cb PM
ADRIANE CRISTINA DOS REIS Z.
GUAMERIN XXX80461 Apto

Cb PM APARECIDO JOSE SANCHES XXX62253 Apto

Cb PM CLAUDINEI NARDO XXX58114 Apto

Cb PM JOSÉ CARLOS STANKEWICZ XXX56310 Apto

Cb PM JOSÉ DONISETE DE SOUZA XXX42881 Apto

Sd PM VALDIR GONÇALVES XXX39719 Apto

Sd BM DEJALMAS GALEANO XXX06345 Apto

Sd BM ELISARDO DIAS FILHO XXX88339 Apto

Sd PM JOSE ADAIL FREDERICO XXX14700 Apto

Sd PM PAULO DOUHEI XXX59289 Apto

2º Sgt PM JOSÉ MACAN TREVISAN XXX25165 Desclassificado

2º Sgt PM LUIZ ANTONIO PEREIRA XXX13057 Desclassificado

Cb PM ANDERSON DE OLIVEIRA ANDRADE XXX83290 Inapto

NRE - ASSIS CHATEUBRIAND

Subten PM LUIZ CARLOS DOS SANTOS XXX40888 Apto

3º Sgt BM APARECIDO BORGES DA SILVA XXX75841 Apto

3º Sgt PM
EDSON LUIS REICHEMBACH DOS 
SANTOS XXX74534 Apto

3º Sgt PM EDIVAL DA LUZ EUGENIO XXX35796 Apto

Sd PM JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA XXX94088 Apto

Sd PM LUIZ CARLOS DA SILVA XXX69092 Apto

NRE CAMPO MOURÃO

2º Sgt PM LEANDRO DONATO XXX38756 Apto

3º Sgt PM WILSON COLPS XXX85652 Apto

3º Sgt PM GERSON SANTOS CIPRIANO XXX19637 Apto

Cb PM
VALTER DOS SANTOS MACHADO 
JUNIOR XXX71406 Apto

2º Sgt PM LEONILSON PIRES 37027677 Inapto

Cb PM GILMAR MARTINS DOS SANTOS XXX07773 Desclassificado

NRE CASCAVEL

Subten PM EDSON JOSE MIRANDA XXX95162 Apto

Subten BM VALDENIR PINTO RIBEIRO XXX26020 Apto

2º Sgt BM JOSÉ CARLOS DOS SANTOS XXX06434 Apto

Cb BM ALDORI BARTSCH XXX20423 Apto

Cb PM
LUIZ ROMUALDO CALDEIRA DE 
OLIVEIRA XXX49365 Apto

Cb PM CLAECIR JOSÉ PILOTTO XXX10590 Apto

Cb PM ANDERSON CLAYTON DE BRITO XXX13200 Apto

Cb PM GILBERTO FERNANDO DE JESUS XXX60779 Apto

Cb PM CREZIO GARCIA SANTIAGO XXX34613 Apto

Cb PM WALTER MOURA XXX86500 Apto

Cb PM VOLNEI CARLOS ZANELLA XXX26340 Apto

Cb PM LUIZ TADEU BUGAY XXX34320 Apto

Cb PM DENILSON JOSE TOGNON BETIATO XXX07491 Apto

Sd PM
TILIA DE CASSIA ZANDAVALLE 
FONSECA XXX17432 Apto

Sd PM CELSO HILÁRIO BLEICH XXX09231 Apto



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

1º Sgt PM JOSMAR CARLOS GRANDO XXX53905 Inapto

NRE CIANORTE

3º Sgt PM EDIS COSMO OTAVIO XXX36235 Apto

3º Sgt PM REGINALDO SARTORATO PEREIRA XXX32183 Apto

Cb BM OSMAR CARDOSO DE SOUZA XXX53446 Apto

Cb BM PAULO CESAR LINO DA SILVA XXX92141 Apto

Cb PM JOÃO CARLOS FREITAS MENDONÇA XXX31090 Apto

Sd PM ISAÍAS FERREIRA DE MELO XXX46964 Apto

2º Sgt PM CELSO SANCHO MAZETTI XXX84587 Inapto

2º Sgt PM EVANDRO CARLOS COUTO XXX34689 Inapto

NRE CORNÉLIO PROCÓPIO

1º Sgt PM ODAIR JOSE DA SILVA XXX94346 Apto

2º Sgt PM CLAYTON SOARES DA CRUZ XXX86533 Apto

2º Sgt PM ELIOMAR GOUVEIA XXX79520 Apto

3º Sgt PM ANTONIO ROBERTO DA SILVA XXX24672 Apto

Cb BM RÉGIS PARANÁ MARTINS DE SIQUEIRA XXX45153 Apto

Cb PM NASSER REZENDE DA SILVA XXX54961 Apto

Cb PM ANDERSON ROGÉRIO DE SIQUEIRA XXX47082 Apto

Cb PM
ALEXANDRA ANDRE DE JESUS 
LAUREANO XXX28167 Apto

Cb PM PAULO SIMÃO DE SOUZA XXX08305 Apto

NRE CURITIBA

Cel PM
JOSÉ CARLOS MAZURKIEVICZ 
GRACIANO XXX65544 Apto

Ten-Cel PM JOSEMAR ROGÉRIO BISCAIA XXX05231 Apto

Maj PM VINICIUS FARIAS LOBO XXX87601 Apto

Cap PM ARILSON CESAR LECHETA XXX22014 Apto

1º Ten PM AGEU ASSIS DE MELO XXX40309 Apto

Subten PM DAVI RODRIGUES D'ALMEIDA XXX20748 Apto

Subten PM CÉLIO RICARDO RAMOS XXX25570 Apto

Subten PM VALDECI INÁCIO FERNANDES XXX41780 Apto

Subten PM CARLOS ALBERTO DA SILVA XXX50985 Apto

Subten PM JOÃO ROQUE ZORZI XXX65600 Apto

Subten BM CARLOS SIMIÃO DE SOUZA XXX54278 Apto

Subten PM DIVAL DA SILVA XXX77655 Apto

Subten PM JOSE NILSON BOMFIM SILVA XXX08416 Apto

Subten BM EDUARDO APARECIDO TRAJANO XXX87425 Apto

Subten PM EMERSON VICENTE KOSOKY XXX25443 Apto

Subten PM ANTONIO GALLOTTI DE MIRA XXX78424 Apto

Subten PM SIDNEI TEIXEIRA XXX90921 Apto

1º Sgt PM FERNANDO SILVA ROSA XXX87337 Apto

1º Sgt PM VALMOR BRASIL SIQUEIRA XXX85464 Apto

3º Sgt PM JOSÉ TADEU BATISTA XXX55065 Apto

1º Sgt PM DANIEL PRADO JUNIOR XXX96396 Apto

1º Sgt PM JORGE LUIZ FERREIRA XXX46286 Apto

1º Sgt PM PAULO ARAUJO DIAS XXX22480 Apto

1º Sgt PM
LAERTES DO ROCIO ANDRADE DA 
SILVA XXX63889 Apto

1º Sgt PM VILMAR ALBERTO ABEDALA XXX11250 Apto

1º Sgt PM MARCOS ROBERTO BONAFIM XXX96865 Apto

1º Sgt PM JOÃO ANTONIO RIBEIRO DE CRISTO XXX81189 Apto

2º Sgt PM ANTÔNIO ISMAIL DA SILVA XXX72649 Apto

2º Sgt PM ADILSON GOMES DE FREITAS XXX99050 Apto

2º Sgt PM ARI VERBANEK XXX54072 Apto



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

2º Sgt PM JOAO MARCIO CAMPOS XXX85265 Apto

2º Sgt PM AMAURI FERNANDES XXX25102 Apto

2º Sgt PM ANTONIO DO ROCIO DA MAIA XXX77395 Apto

2º Sgt PM LUIZ FERNANDO PAVOSKI XXX25062 Apto

2º Sgt PM JOACIR BORGES XXX84399 Apto

2º Sgt PM
PAULO ROBERTO FERREIRA 
GONÇALVES XXX68642 Apto

2º Sgt PM EDISON OLIVEIRA MAIA XXX53137 Apto

2º Sgt BM PAULO ANTONIO DE MELO XXX77511 Apto

3º Sgt PM LEONILDO DA COSTA LOPES XXX39807 Apto

3º Sgt PM LUIZ CARLOS SAPALA XXX42880 Apto

3º Sgt PM JOSÉ DOMINGOS BAUMGARTNER XXX61874 Apto

3º Sgt PM ANTONIO CARLOS ALVES XXX41865 Apto

3º Sgt BM NILTON PEREIRA XXX85939 Apto

3º Sgt BM PAULO ASSMANN OTTO XXX22163 Apto

3º Sgt BM MARCIO JOSÉ SANTOS XXX98264 Apto

Cb PM GILBERTO FRANCISCO REGIS XXX31965 Apto

Cb PM LICIAN CESAR TEIXEIRA XXX63688 Apto

Cb PM JOAO FERREIRA DA SILVA FILHO XXX10565 Apto

Cb BM ODILON DOS SANTOS XXX78431 Apto

Cb PM JURANDIR JOSÉ MIKALDO XXX98725 Apto

Cb PM WALMIR PONTES IANICK XXX09835 Apto

Cb BM GILBERTO STORI XXX55576 Apto

Cb PM NEILOR ANTÔNIO BUBINIAK JUNIOR XXX89167 Apto

Cb PM ALTEMIR DE PAULA SOUZA XXX42863 Apto

Cb PM LORENO NARCISO SLOMPO XXX41229 Apto

Cb BM LEVI MALAQUIAS DA SILVA XXX72382 Apto

Cb PM EDER DE SOUZA XXX45050 Apto

Cb PM DANIELE GATTO XXX93530 Apto

Cb PM ELIEZER RODRIGUES DA SILVA XXX32243 Apto

Cb BM JOELSON SANTOS XXX04429 Apto

Cb PM PAULO SERGIO CHANDOHA XXX69736 Apto

Cb PM VANDERLEI FRANCISCO FELIPE XXX24480 Apto

Cb PM LUIMIR ROCHA AVELINO XXX94733 Apto

Cb PM ELCIO KOZAK TOZO XXX22387 Apto

Cb PM OSCAR PESSATTI JUNIOR XXX59152 Apto

Cb PM JACQUELINE DOS SANTOS XXX17260 Apto

Cb PM DANIEL PEREIRA XXX65750 Apto

Cb PM CARLOS JOSE DANTAS XXX75682 Apto

Cb PM PATRÍCIA MACHADO XXX03648 Apto

Sd PM ROBERTO FERREIRA DA SILVA XXX54520 Apto

Sd PM DIRCEU PADILHA XXX88455 Apto

Sd PM MARCO AURELIO FERLA XXX27549 Apto

Sd BM MANOEL TOMAZ DA SILVEIRA XXX93303 Apto

Sd PM ROGERIO FERNANDES DE ABREU XXX16644 Apto

Cap PM EDEMIR RIBEIRO DA SILVA JUNIOR XXX11483 Inapto

Cap PM WILLIANJAR ARQUIMEDES MACHADO XXX28417 Inapto

Subten PM JOSE WILSON DE OLIVEIRA XXX60875 Inapto

Subten PM MARCELINO BAPTISTA GUIMARÃES XXX10992 Inapto

Subten PM JOED SILVA DOS SANTOS XXX99855 Desclassificado

2º Sgt PM VILSON BENTO XXX08194 Desclassificado

3º Sgt PM MÁRIO JORGE GEBELUCA XXX23494 Inapto

Cb PM ANA RODRIGUES DA CRUZ XXX08163 Desclassificado

Cb PM CELSO ROGÉRIO BARBOSA GUERRA XXX29823 Inapto



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

Cb BM WILSON MARCOS PETERS XXX33361 Desclassificado

Sd PM ADIR ALVES DOS SANTOS XXX36245 Inapto

NRE DOIS VIZINHOS

Cb BM GILMAR DAS CHAGAS XXX06167 Apto

Sd PM NELCI ONOFRE CAGNINI XXX92511 Apto

NRE FOZ DO IGUAÇU

Subten PM MARINO LUÍZ MONTEIRO XXX02838 Apto

Subten PM ELENIR IZABEL DAVIES ANSBACH XXX81303 Apto

Subten PM ESTELIO PINTO DA SILVA XXX82326 Apto

1º Sgt BM ILDO CONRATH XXX60220 Apto

1º Sgt BM MARCOS ANTÔNIO DE SOUZA XXX52894 Apto

1º Sgt PM IBRAIN TEIXEIRA SAID JUNIOR XXX52199 Apto

2º Sgt BM ELIZEU GAYER GODOY XXX95747 Apto

2º Sgt PM PAULO HENRIQUE DOS SANTOS XXX20986 Apto

2º Sgt PM MARCOS VENICIO DA SILVA XXX15627 Apto

3º Sgt BM RUDIMAR MONDARDO XXX01067 Apto

3º Sgt PM VERNO STRACKE XXX79460 Apto

3º Sgt PM PAULO ROMARIO GESSI XXX01009 Apto

3º Sgt PM FIDELMAR HOMMERDING XXX36260 Apto

3º Sgt PM DIRCEU DOS SANTOS RITTER XXX71951 Apto

3º Sgt PM ALEXANDRE MARTINS DE OLIVEIRA XXX35007 Apto

3º Sgt PM ANTONIO DE OLIVEIRA XXX80569 Apto

Cb PM ERNANI JULIO ROCENBACK XXX59540 Apto

Cb PM CARLOS REMBOSKI ARNAU XXX53728 Apto

Cb PM VALCENIR LUIZ REIS XXX49110 Apto

Cb PM AFONSO ZELMAR CORNELIUS XXX75565 Apto

Cb PM VALTAIR DE SOUZA DELOGO XXX98020 Apto

Cb PM DAVI TAVARES CARDOSO XXX95527 Apto

Cb PM CLAUDINEI LOURENÇO XXX32009 Apto

Cb PM EVALDO ALVES GOMES XXX75223 Apto

Cb PM MARCOS PIRES XXX39817 Apto

Cb PM DANUBIO FREITAS XXX75300 Apto

Cb PM NELSON ESCURRA BAEZ XXX50640 Apto

Sd PM CLAUDIO LUIS TESSARO XXX05229 Apto

Sd BM ELIAS PINO DE ARAUJO XXX31293 Apto

Sd PM ELISEU PEREIRA DE AGUIAR XXX34477 Apto

Sd PM ROBERTO RAMÍREZ XXX27585 Apto

Sd PM ITAMAR JANUARIO DELAZARI XXX53514 Apto

3º Sgt BM GENTIL DE SOUSA BUENO XXX98429 Desclassificado

Cb PM NIVALDO DONIZETE TACONI XXX49876 Desclassificado

NRE FRANCISCO BELTRÃO

Subten PM JOAQUIM JUAREZ DE ALMEIDA XXX44942 Apto

Cb PM GILBERTO ZANELLA XXX00964 Apto

Cb PM JOSE LUIZ DE MELLO XXX41683 Apto

Cb PM GENOIR BEHL XXX60808 Apto

2º Sgt PM ANTONIO RODRIGO SOARES XXX97694 Desclassificado

NRE GOIOERÊ

Sd PM LUIZ CARLOS VIOTTO XXX52513 Apto

NRE GUARAPUAVA

1º Sgt BM ADILSIO SILVEIRA DA ROSA XXX60735 Apto

2º Sgt PM PAULO CESAR TEIXEIRA STRESSER XXX45877 Apto

3º Sgt PM EDMAR CECCHIN XXX48140 Apto

Cb PM WELIGTON MIGUEL MAIER XXX25334 Apto

Cb PM LOSANJA LUCIANA GONZALES DOS XXX17503 Apto



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

SANTOS

Cb PM FABIO MARCELO MACHADO XXX74581 Apto

Sd BM JUAREZ BONNET XXX80520 Apto

Sd PM LUIZ MARCELO WALORE XXX61074 Apto

NRE IBAITI

Cb PM AMERICO ADÃO DOS SANTOS XXX57685 Apto

Cb PM ALESSANDRO BABY RODRIGUES XXX24563 Apto

NRE IRATI

1º Sgt BM
JERONIMO AFONSO DE JESUS 
CHEPILOSKI XXX97096 Apto

2º Sgt BM NELSON DE MATTOS XXX14439 Apto

Cb PM MIGUEL DE MELO XXX49198 Apto

Cb PM SILVERIO DIEDIO XXX97452 Apto

Cb PM EDUILSON LOPES MARTINS XXX74071 Apto

Cb BM JURANDIR PEDROSO DOS SANTOS XXX49421 Apto

Sd PM EDSON LUIS ELIAS XXX70700 Apto

Sd PM JOSÉ CARLOS NATEL XXX37874 Apto

Subten PM MAURO SÉRGIO GALVÃO XXX42851 Inapto

NRE IVAIPORÃ

Subten PM CLAUDIONOR DE MORAES LIRA XXX77206 Apto

Cb PM JOSÉ APARECIDO DE JESUS XXX06533 Apto

Cb PM MOISES SILVA SOUZA XXX54224 Inapto

NRE JACAREZINHO

1º Sgt PM ROBSON JOSÉ DE ABREU PAULINO XXX74357 Apto

2º Sgt PM CLAUDECI ANTONIO DOS SANTOS XXX47079 Apto

3º Sgt PM LUIZ CARLOS FERREIRA XXX69935 Apto

Cb PM WANDERLEY ABILIO DOS SANTOS LEAL XXX98548 Apto

Cb BM SANDRO ELIAS DA SILVA XXX25863 Apto

Cb PM MARCO ANTONIO FERREIRA XXX27247 Apto

Cb PM AGUINALDO CASSAROTTI XXX17351 Apto

Cb PM MARCO ANTONIO DADONA XXX45046 Apto

Cb PM EDGARD BATISTA DE LIMA XXX52127 Apto

Cb PM SADI CAVALLERI XXX74794 Apto

Cb PM
JOAO FRANCISCO RODRIGUES DE 
OLIVEIRA XXX81713 Apto

Sd PM PAULO SÉRGIO MALISKI XXX19280 Apto

NRE LARANJEIRAS DO SUL

1º Sgt PM EDSON LUIZ ZALEWSKI XXX48100 Apto

Cb PM PEDRO RIBEIRO DE SOUZA XXX52885 Apto

Cb PM ALEXSANDRO RIBEIRO DA SILVA XXX85158 Apto

Sd PM EDER CANDIDO DIAS XXX50636 Apto

NRE LOANDA

1º Sgt PM PAULO SÉRGIO FERNANDES XXX85099 Apto

1º Sgt PM LUIZ ALVES AMORIM XXX08260 Apto

2º Sgt PM ODAIR GUIMARÃES DE SOUZA XXX95218 Apto

2º Sgt BM JOSE MARIANO DE ARAÚJO XXX51882 Apto

2º Sgt PM RENATO ALECIO XXX05053 Apto

3º Sgt PM MAURO MARTINS DO NASCIMENTO XXX64295 Apto

Cb PM MANOEL JOSÉ GONÇALVES XXX41719 Inapto

NRE LONDRINA

Cel PM JOSE LUIZ DE OLIVEIRA XXX27033 Apto

Ten-Cel PM SANDRO ALBERTO SEGOVIA XXX81327 Apto

Subten PM CISLAU CHANAN XXX01877 Apto

Subten PM ANTONIO CARLOS FELIX XXX01321 Apto



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

1º Sgt BM JAIR BATISTA CANDIDO XXX13524 Apto

1º Sgt PM SYLVIA MARIA ARRUDA XXX01854 Apto

1º Sgt PM ROMILDO CESAR MARGONAR XXX48757 Apto

1º Sgt PM REGINALDO SILVA CRUZ XXX95566 Apto

2º Sgt PM JORGE LUIZ MARINHO XXX33630 Apto

2º Sgt PM SILVANA MARIA LESCZYNSKI SEGÓVIA XXX08027 Apto

2º Sgt PM FLORISVALDO FÁVARO XXX96371 Apto

2º Sgt BM GIVALDO SANTANA XXX83932 Apto

2º Sgt PM CARLOS ALBERTO FERREIRA SANTOS XXX85222 Apto

2º Sgt PM NELSON MEIRA ARANTES XXX54520 Apto

3º Sgt PM IDESIO ALVES DOS SANTOS XXX27431 Apto

3º Sgt PM MARCELO GOMES DO PRADO XXX95290 Apto

3º Sgt PM GILMAR BISPO DE OLIVEIRA XXX07445 Apto

3º Sgt PM LUIZ CARLOS CHAGAS XXX38928 Apto

Cb PM
REGINA CÉLIA ALVES DOS SANTOS 
MARGONAR XXX98194 Apto

Cb PM JOSÉ ADALBERTO CÂMERA XXX16618 Apto

Cb PM GERSON PEREIRA XXX76052 Apto

Cb PM RIVALDO CELESTINO DOS SANTOS XXX67939 Apto

Cb PM WAGNER DE PAULA MARTINS PEREIRA XXX17281 Apto

Cb PM ANTONIO CARLOS DE OLIVEIRA REDON XXX55807 Apto

Cb BM MAURO BIANCO XXX83933 Apto

Cb PM ELIO ANDRADE SANTANA XXX91357 Apto

Cb PM LORIVAL GOMES DA SILVA XXX90662 Apto

Cb PM MIGUEL MENCHUK DE OLIVEIRA XXX22552 Apto

Cb PM PAULO DA SILVA TORRIANI XXX43269 Apto

Cb PM VALMIR CARMONA XXX17359 Apto

Cb PM WALTER GAINO XXX75721 Apto

Cb PM LUIZ CARLOS DE BARROS TRANNIN XXX94151 Apto

Cb PM EDUARDO GALDINO DA SILVA XXX50582 Apto

Cb PM JOSE MANOEL LOPES DO NASCIMENTO XXX67234 Apto

Cb PM ADEMIR SANTO DALCIN XXX75401 Apto

Cb PM ALDEMAR ANTÔNIO DE ALMEIDA XXX02951 Apto

Cb BM AMILTON MORAIS ROCHA XXX70762 Apto

Cb PM JOÃO BATISTA MARESTONI XXX30587 Apto

Cb BM ANTONIO FERNANDO SOARES XXX30899 Apto

Cb PM EDVALDO APARECIDO ALVES XXX73055 Apto

Cb PM VARLEY FRANCISCO DA SILVA XXX87790 Apto

Sd PM DENIVALDO RICARTE XXX41365 Apto

Sd BM CARLOS ADILSON DA FONSECA XXX48100 Apto

Sd PM EUFRASIO FERREIRA DAMACENO XXX97327 Apto

Sd PM FLAVIO DE SOUZA GONDIM FILHO XXX48128 Apto

Sd PM ADAUTO JOSE MOREIRA XXX34373 Apto

Subten BM JOSE MARQUES XXX26889 Desclassificado

2º Sgt PM JOSÉ LUIZ DOS REIS XXX09650 Desclassificado

Cb PM JOSE NILTON SERAFIM XXX97763 Desclassificado

Cb BM LUIZ CAMARGO XXX14589 Inapto

Cb PM PEDRO SALES FILHO XXX56442 Inapto

Cb BM JOSÉ JUNIOR ANDRELINO XXX88529 Desclassificado

Cb PM JACKSON CAVALCANTI DA SILVA XXX81459 Desclassificado

NRE MARINGÁ

Maj PM LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA XXX95102 Apto

Subten PM DEVANIR ELISIÁRIO DOS SANTOS XXX52197 Apto

Subten PM ARNALDO TIMOTEO DE ANDRADE XXX52165 Apto



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

Subten PM EDMAR APARECIDO CAPITOL XXX32862 Apto

Subten PM MAX RICHELME COSTA XXX11018 Apto

1º Sgt PM POMPILIO LANGUER NETO XXX22907 Apto

2º Sgt PM CLAUDIO ROBERTO ALVES DINIZ XXX78330 Apto

3º Sgt PM CICERO QUIRINO DA SILVA XXX90275 Apto

3º Sgt BM MARCIO LUCIO DE OLIVEIRA XXX35107 Apto

3º Sgt PM ANDERSON BORBA DE SOUZA XXX85693 Apto

Cb PM MARCELO CRISTINO ROSA XXX48668 Apto

Cb PM CLAUDINEI JOSÉ BRAVO XXX67497 Apto

Cb PM JOÃO AMERICO DE OLIVEIRA XXX87240 Apto

Cb BM JOSE MAURO NONATO XXX61046 Apto

Cb PM ANTONIO DE ASSIS NUNES XXX22588 Apto

Cb PM JOSÉ PONTES FERNANDES XXX72991 Apto

Cb PM DONIETE CALIARI XXX62590 Apto

Cb PM JEFFERSON LAURIANO RODRIGUES XXX66648 Apto

Cb PM WELLINGTON ESGOTI XXX99347 Apto

Cb PM MARCOS ANTONIO SILVESTRINI XXX97566 Apto

Sd PM LUIZ DE PAULA MOREIRA XXX86653 Apto

Sd PM ERNANDES JOSE DOS SANTOS XXX30053 Apto

Sd PM
CRISTINE ADORAÇAO GIMENEZ 
MOREIRA XXX67975 Apto

Sd PM MAURO SEGALA XXX45296 Apto

Sd PM GENILDO JULIÃO XXX87724 Apto

Subten PM DIONEY FABIO BARROCA XXX05605 Inapto

1º Sgt PM ALTAIR  APARECIDO CAMPOS VIEIRA XXX48830 Desclassificado

Cb PM LUIZ CARLOS FARINÁCIO XXX50155 Desclassificado

Cb PM ANTÔNIO DONIZETE DA SILVA XXX47434 Inapto

NRE PARANAGUÁ

Cap PM RENATO PENCAL XXX60930 Apto

Subten PM ELIEZER MARQUES DE ALMEIDA XXX15860 Apto

Subten PM ABRAÃO MARQUES DO NASCIMENTO XXX58980 Apto

Subten PM MARCELO AMARO FERREIRA XXX36441 Apto

Subten PM EZEQUIAS CAMARGO DOS SANTOS XXX01446 Apto

Subten PM WILSON JOSÉ DOS SANTOS XXX02040 Apto

1º Sgt BM WILSON BLITTES XXX16848 Apto

1º Sgt PM CLAUDIONOR APARECIDO DE MORAIS XXX73572 Apto

1º Sgt BM RENATO BALDUÍNO MOREIRA XXX19779 Apto

2º Sgt PM LUIS PAULO NOGAROLLI XXX25001 Apto

3º Sgt PM RENATO BOCHENEK XXX35718 Apto

3º Sgt PM TAUFIK JORGE DIB NETO XXX44640 Apto

3º Sgt PM AIRTON PASTURINO AIRES XXX59803 Apto

3º Sgt PM ISMAEL VEIGA BISSON XXX54450 Apto

3º Sgt PM OSIAS PIRES XXX45986 Apto

Cb PM ROGER CAROLINO DA SILVA XXX18390 Apto

Cb BM MARCIO ADRIANO DA SILVA XXX48845 Apto

Cb BM RENATO REMIS SANTANGELO XXX32460 Apto

Cb PM RICHARDSON ANTONIO GONCALVES XXX25725 Apto

1º Sgt PM ODIR LAMARTINE KARVAT XXX80120 Inapto

3º Sgt BM MARCELO GRECO XXX15331 Desclassificado

Cb PM ARISMALDO PAULINO GEREMIAS XXX99675 Desclassificado

Cb PM
CARLOS ALBERTO MODESTO 
RODRIGUES XXX71109 Inapto

NRE PARANAVAÍ

Subten PM LEONEL DELPHINO DE PAULA XXX44345 Apto



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

Subten PM MARCOS ANTONIO DA SILVA XXX12911 Apto

Subten PM
CLAUDENICIO SANTO BUZINARO 
FERVENÇA XXX05223 Apto

Subten PM MARIONILDO BONI XXX51837 Apto

1º Sgt PM SIDNEI TORSANI XXX01073 Apto

1º Sgt PM JOSE CARLOS ROCHA XXX74425 Apto

1º Sgt PM LUIZ CARLOS ABREU SARMENTO XXX65103 Apto

2º Sgt PM JOSÉ DO CARMO MAZARO XXX53646 Apto

2º Sgt PM EDSON DONIZETI NOSTALIS XXX87299 Apto

3º Sgt PM MARCOS DA SILVA MOURA XXX36496 Apto

3º Sgt PM VALMIR MARIA ARRIBARD XXX90210 Apto

Cb PM GERALDO FERREIRA DA COSTA XXX25848 Apto

Cb PM SIDINEI AZEVEDO VALIM XXX37527 Apto

Cb PM MARCOS JOSÉ GONÇALVES XXX91763 Apto

Cb PM FRANCISCO TRAJANO DA SILVA NETO XXX51169 Apto

Cb PM VANDERLEY MARCELINO XXX18876 Apto

Cb PM ARIVALDO SILVA DOS SANTOS XXX20866 Apto

Sd PM JOSE LUIZ DE OLIVEIRA XXX90323 Apto

Sd PM ISTACIO DE MORAES LEITE XXX02744 Apto

Sd PM VALMIR DOS SANTOS XXX19743 Apto

Sd PM VAGNER AMBROSIO DAMACENO XXX29039 Apto

2º Sgt PM CLAYTON GONÇALVES DA SILVA XXX41964 Inapto

NRE PITANGA

1º Sgt PM LUIZ FERNANDO DE ALMEIDA XXX38857 Inapto

NRE PATO BRANCO

Cb PM ROBSON ANDRÉ BUSSOLARO XXX25286 Apto

Cb PM JULIANO ROCHA XXX39798 Apto

Cb PM RUY EVANDRO BUSSOLARO XXX25243 Apto

NRE PONTA GROSSA

2º Ten PM LUIS WALUS XXX74254 Apto

Subten BM DIOSMAR NIVALDO DE AGUIAR XXX38210 Apto

Subten PM JOSÉ WILLYS FRANÇA XXX69094 Apto

Subten PM SILAS TADEU FORNAZARI XXX72362 Apto

Subten PM ELCIO SCHWEBEL XXX94647 Apto

Subten PM EDNELSON JOSÉ CHENEK XXX18787 Apto

Subten PM JOSÉ CARLOS KAUTK XXX22529 Apto

Subten BM ORLEI OLEINIH XXX61013 Apto

Subten PM LUIZ AGUINALDO DOS SANTOS XXX74271 Apto

1º Sgt PM MARINÉIA GRAVINA XXX79393 Apto

1º Sgt PM EMERSON CORTES XXX48714 Apto

1º Sgt PM EDIVALDO CORDEIRO DOS SANTOS XXX79640 Apto

1º Sgt PM LUIZ MARCELO MAKSIMIO XXX80257 Apto

2º Sgt PM DIRCE SCHACTAE FORNAZARI XXX01860 Apto

2º Sgt BM MOACIR VAZ XXX87079 Apto

2º Sgt PM MARCOS ANTONIO SERRATO XXX17742 Apto

2º Sgt PM CELSO LUCIANO MAIOR XXX62842 Apto

2º Sgt PM EDENILSON DA SILVA XXX91616 Apto

3º Sgt BM GELSON PARIZE XXX67700 Apto

Cb BM JORGE ANTONIO PIMENTEL BRONOSKI XXX97037 Apto

Cb PM VILSO COCCO XXX16148 Apto

Cb PM ELIANE DO ROCIO MENDES FERRAZ XXX16392 Apto

Cb BM LUIZ FERNANDO MACHADO XXX31844 Apto

Cb BM OSVALDO LUIZ LACERDA XXX56954 Apto

Cb PM ELOIR JOSE DE CAMPOS XXX23823 Apto



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

Cb PM ARION JOSÉ MONTEIRO XXX10347 Apto

Cb PM LEONILTON CARVALHO FERREIRA XXX44197 Apto

Cb PM JULIO CESAR KOGOS XXX92432 Apto

Cb BM CARLOS ALBERTO MARTINEZ XXX03571 Apto

Cb PM JOSE GERALDO PAWLAK XXX85633 Apto

Cb PM EMERSON LUIZ DA SILVA XXX02990 Apto

Sd PM SEBASTIÃO JAGHER CHAVES XXX72843 Apto

Sd BM VANDERLEI VIEIRA BERNARDO XXX05791 Apto

Sd PM SALETE LIMA MOREIRA XXX71840 Apto

3º Sgt PM BENEDITA DE LIMA BRANDÃO XXX20293 Inapto

NRE TELÊMACO BORBA

Subten PM LUIZ ADALBERTO DOS SANTOS XXX21708 Apto

Subten PM ILSON MONTEIRO XXX31020 Apto

2º Sgt PM SIDNEI JOSÉ PALHANO XXX77278 Apto

3º Sgt PM AMANI SEBASTIAO DE LIMA XXX05151 Apto

3º Sgt PM AILSON ARAUJO LIMA XXX39436 Apto

Cb PM ALCEU MAINARDES XXX22789 Apto

Cb PM MARCOS ANTONIO MENDES DA LUZ XXX40140 Apto

NRE TOLEDO

Subten PM GERVÁSIO BOTELHO DA SILVA XXX62094 Apto

Subten PM HELENO LUCIANO DE LIMA XXX08953 Apto

1º Sgt PM AIRTON ANTONIO WOCHNICKI XXX40633 Apto

1º Sgt PM IVAIR CIPRIANO GOVEIA XXX35107 Apto

2º Sgt BM ADALTON PEREIRA GONÇALVES XXX24479 Apto

2º Sgt PM MARCIO AVELINO CARDOSO XXX95556 Apto

3º Sgt PM VALDIR MUNDSTOCK XXX43469 Apto

3º Sgt PM JOSÉ NUNES RANGEL XXX84672 Apto

3º Sgt PM MARCIO DE ARAUJO XXX05207 Apto

Cb PM ROSELI JUSARA SCHMIDT XXX09369 Apto

Cb BM JOÃO ALMEIDA XXX85327 Apto

Cb BM DEUSDETE GOMES DA SILVA XXX75321 Apto

Cb BM DENILSON DE BORBA XXX56708 Apto

Cb PM VERANICE TERESINHA GABBI XXX30847 Apto

Cb PM MÁRIO PASZTETNIK XXX44590 Apto

Cb PM MAURÍCIO BALAS XXX59934 Apto

Cb PM ERIBERTO ALMEIDA XXX47748 Apto

Cb PM JOSE EDEMAR DA SILVA SOUZA XXX98093 Apto

Cb PM SANDRO ISMAEL RICHTER XXX90726 Apto

Sd PM EMERSON MELATO ALVES XXX73220 Apto

2º Sgt PM ANTENOR COSTA PEREIRA XXX46834 Inapto

3º Sgt PM LEANDRO WAHLBRINCK XXX46942 Inapto

NRE UMUARAMA

Subten PM WALDIR AMILTON NUNES XXX96335 Apto

Subten PM JOSE PEREIRA DE OLIVEIRA XXX35247 Apto

2º Sgt PM OSVALDO PEREIRA ROXO XXX94309 Apto

3º Sgt PM MARCOS AURÉLIO ASSOLINI XXX82793 Apto

Cb PM ANTÔNIO CARLOS DA SILVA XXX16468 Apto

Sd PM APARECIDO MAIA DA SILVA XXX91962 Apto

Sd PM
MARCOS ANTONIO VERISSIMO DA 
SILVA XXX16146 Apto

NRE UNIÃO DA VITÓRIA

Subten PM DORAI FERREIRA XXX42448 Apto

Subten PM SÉRGIO MAURO NUNES DE SOUZA XXX67480 Apto

NRE WENCESLAU BRAZ



SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO SEED

1º Sgt PM DAURLYN JORGE TEIXEIRA XXX71010 Apto

Cb PM PAULO ALVES VIEIRA XXX86378 Apto

Cb PM WALDIR TISQUE XXX49248 Apto

Sd PM MARCOS JOSÉ FONSECA XXX31265 Apto






